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Úvod

Tracheostomie je výkon, který u celé řady nemocných zlepšuje komfort dýchání, umožňuje

dlouhodobou arteficiální ventilaci a může být i život zachraňující. U nemocných s rakovinou

hrtanu může být odstranění hrtanu se současným provedením trvalé tracheostomie jedinou

šancí na dlouhodobé přežití.

I přes tyto pozitivní faktory je však tracheostomie výkonem, který výrazně zasahuje do

sociální sféry života nemocných. Totální laryngektomie s permanentní tracheostomií je

jedním z nejvíce mutilujících operačních výkonů vůbec. Nemocný přichází po operaci

o hlasovou funkci a jeho další začlenění do společnosti je i při existenci náhradních hlasových

mechanizmů značně obtížné a problematické.

Vzhledem k tomu, že již několik let pracuji na ORL klinice, péče o pacienty po tak

závažných operacích se pro mě stala samozřejmostí. Přítomnost tracheostomie je velký

handicap a naučit se s ním žít chce moc síly. Pro tracheostomovaného nemocného je důležitá

pomoc nejen nás zdravotníků, ale hlavně rodiny, která mu je především psychickou oporou.

Často jsem přemýšlela o tom, kam by se ubíral můj život v případě takového výkonu. Zda

bych měla dostatek sil pro další život a to především psychických. Proto jsem se rozhodla

problematikou tracheostomovaných nemocných blíže zabývat. Vyhodnocením dotazníků se

snad podaří lépe porozumět potřebám nemocných po tracheostomii, eventuelně vypracovat či

navrhnout opatření, která ulehčí těmto pacientům život s tracheostomickou kanylou. Na

myšlenku, věnovat se blíže kvalitě života nemocných po tracheostomii, mě přivedl i fakt, že

dostupné literatury na toto téma je překvapivě málo. Zatímco otázkám, jako je rakovina

hrtanu, technika provedení tracheostomie, event. výskyt komplikací po tracheostomii je

v literatuře věnována značná pozornost, velice málo autorů se zabývá problematikou kvality

života těchto nemocných.

Teoretická část má za úkol seznámit s vlastním pojmem tracheostomie. Srozumitelnou

formou jsem se pokusila vyložit základní terminologii a popsat anatomii a funkci dolních cest

dýchacích. Pozornost je věnována i historii tohoto výkonu, možným komplikacím

a ošetřovatelské péči po tracheostomii. Jsou zmíněny základní informace o rakovině hrtanu,

jakožto nejčastější indikaci k permanentní tracheostomii.

V empirické části jsem se rozhodla pro hodnocení kvality metodou SEIQoL, jelikož si

předem neklade žádná kritéria, ale vychází z osobních představ dotazovaného o tom, co on či

ona považuje za důležité.
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1. CÍLE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cíle teoretické části

1. Seznámit s anatomií a funkcí dolních cest dýchacích a hrtanu.

2. Seznámit s historií chirurgie dolních cest dýchacích a hrtanu.

3. Vymezení pojmu tracheotomie a totální laryngektomie, jejich indikace a možné

komplikace, provedení.

4. Edukace nemocného s tracheotomií, praktické zkušenosti, pomůcky, ošetřovatelská

péče.

5. Definovat pojem kvalita života.

6. Najít nejvhodnější způsoby hodnocení kvality života, uváděné v literatuře

Cíle empirické části

7. Určit etiologické faktory, které vedly ve svém důsledku k provedení tracheostomie u

dotázaných pacientů.

8. Určit životní priority u vybraných pacientů před a po provedení tracheostomie.

9. Stanovit, zdali se mění tímto výrazným zásahem do života člověka žebříček životních

hodnot.

10. Za použití dotazníku SEIQoL zjistit, nakolik se tracheostomií změní kvalita života

oproti předoperačnímu stavu.

11. Porovnat životní priority a kvalitu života po tracheotomii mezi pohlavími.

12 Vyhodnotit vhodnost dotazníků metodou SEIQoL pro hodnocení dané skupiny

pacientů.
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Teoretická část

2. POZNÁMKY K ANATOMII A FUNKCI HRTANU

2. 1 Anatomie hrtanu

Larynx je nepárový dutý orgán, který slouží k dýchání, uzávěru průdušnice a tvorbě hlasu.

Embryologicky, anatomicky a funkčně je součástí dolních cest dýchacích (Hybášek, 1999,

str. 26). Je složen z chrupavčité kostry, spojené klouby, svaly a vazy. Hrtan je uložen ve

střední části krku a za ním probíhá polykací trubice (hltan). U dospělých se v klidu nachází

mezi horním okrajem třetího a dolním okrajem čtvrtého krčního obratle. Na každé laterální

straně hrtanu leží lalok štítné žlázy a nervově cévní svazek (a. carotis communis, v. jugularis

interna, n. vagus).

Kraniálně jsou uloženy kořen jazyka a jazylka, kaudálně přechází hrtan v průdušnici.

Novorozenci mají hrtan podstatně výše, staří lidé níže. Velikost hrtanu v dospělosti je u muže

na výšku 7 cm, u ženy 5 cm. Závěs na jazylce a volné spojení hrtanu s okolím pomocí

prelaryngeální svaloviny a dolního svěrače hltanu umožňuje všestrannou pohyblivost ústrojí

při polykání, fonaci a pohybech krku (Hybášek, 1999, str. 27, Chrobok a kol., 2004).

Kostru hrtanu tvoří 9 chrupavek, z nichž tři jsou velké nepárové a tři menší párové.

Prstencová chrupavka tvoří základ, na který je postavena chrupavka štítná a do ní je vpředu

vsazena chrupavka příklopky. U mužů je patrný ohryzek, jenž vytváří chrupavka štítná.

U žen je zřejmější oblouk prstencové chrupavky, který lze lépe palpovat při záklonu hlavy.

Tyto dva body jsou důležité pro vyhledání krikotyroidního vazu, místa koniotomie. (Hybášek,

1999)

2. 2 Funkce hrtanu a dolních cest dýchacích

Podle Thackera je v literatuře popsáno více než padesát funkcí hrtanu (Černý, 1995, str.

110). Z klinického hlediska jsou významné:

 Dýchací funkce. Při dýchání je hlasivková štěrbina volná. Má tvar trojúhelníku.

Hlasivky vykonávají kolem této polohy mírné dýchací pohyby: při vdechu se štěrbina

rozšiřuje, při výdechu zužuje. Epiglotis je při dýchání ve střední poloze, vchod do

hrtanu otevřen.

 Ochrana dýchacích cest. Slouží k zamezení vniknutí cizích těles do hrtanu během

polykání. Kromě anatomického uspořádání se na ochranných mechanismech podílí
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i reflexní funkce. Patří k nim kašel s expektorací, laryngospasmus a reflexní uzávěr

hlasivkové štěrbiny. Tyto funkce zprostředkovává 10. hlavový nerv (n. vagus).

 Tvorba hlasu (fonace). Při fonaci jsou hlasivky ve fonačním postavení. Hlasivková

štěrbina je uzavřena, hlasivky stojí mediálně a navzájem se dotýkají. Hlas vzniká

rozechvíváním hlasivek proudem vydechovaného vzduchu. Zvuk řeči je ovlivňován

rychlostí proudu vzduchu, napětím hlasových vazů, tvarem štěrbiny a tvarem

rezonanční dutiny.

 Obranná funkce. V hrtanu je podobně jako v hltanu vytvořen systém lymfatické

a žlázové tkáně. Má za úkol ochraňovat hrtan před proniknutím infekce a před

toxickými látkami.

 Účast na polykání. Jedná se především o funkci zevních hrtanových svalů. (Hybášek,

1999)
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3. TRACHEOSTOMIE

3. 1 Vymezení pojmů

 Tracheotomie – chirurgický výkon, při kterém je vytvořen otvor do průdušnice.

 Tracheostomie – stav, kdy je průdušnice spojena vytvořeným otvorem s povrchem

těla (Chrobok a kol., 2004, str. 16).

3. 2 Definice tracheostomie

Tracheostomie je chirurgický výkon nebo stav po chirurgickém výkonu, kdy je průdušnice

uměle vyústěna na kůži povrchu těla. Účelem je zajištění průchodnosti dýchacích cest,

nejčastěji s cílem umožnění ventilace (spontánní nebo pomocí přístroje). Z praktického

hlediska rozlišujeme:

 Trvalou (permanentní) tracheostomii - např. po totální laryngektomii

 Dočasnou tracheostomii (Chrobok a kol., 2004, str. 18)

Cílem tracheostomie je:

• Zajistit přístup vzduchu (kyslíku) do plic.

• Obnovit (či zlepšit) dýchání .

• Umožnit lepší toaletu dolních dýchacích cest.

• Zmenšit mrtvý prostor u ventilovaných nemocných. (Astl, 2002)


[…]


modlitební i meditativní život, poznávat Boha a hlouběji chápat sebe, zachovávat si

dobré svědomí.

 Vztahy mezi lidmi – ohled na druhé lidi – udržování přátelských vztahů, zlepšování

vzájemných vztahů s druhými lidmi, zvětšování tolerance, rozvíjení altruismu, tj.

pomoci druhým lidem, např. starým a postiženým.

 Práce na sobě – sebevzdělávání – studovat, číst, učit se cizí jazyky, zvyšovat si

kvalifikaci, získávat nové dovednosti (např. naučit se pracovat s počítačem, hrát na

hudební nástroj).

 Kultura – návštěvy divadel, koncertů, výstav, četba beletrie, básní.

 Sport – tělesná cvičení, pohyb, turistika, jóga.
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 Ruční práce – šití, vaření, udržování chalupy v provozním stavu, úprava domova,

úklid bytu.

 Koníčky – hobby – zahrádka, hraní v amatérském orchestru, malování, kreslení, zpěv,

zahradničení, cestování, psaní rodinné kroniky apod.

V prvé řadě bych si přála, abyste se zamysleli nad tím, oč vám v životě jde. Jde o to, co

má pro vás v životě cenu, co se stává cílem vašeho života, oč se v životě snažíte, co vás k něčemu vybízí, ba co

žene, co je ve vašem životě motivační (hnací) silou. Jde o sdělení vašich vlastních životních úkolů a cílů, vašeho

vlastního zaměření. Jde mi o zjištění vaší odpovědi na otázku „mít pro co žít“ – pro co žijete? Nechci úplný

výčet vašich životních cílů, ale jen uvedení pěti životních cílů, které jsou pro vás osobně nejdůležitějších.

K záznamu těchto pěti životních cílů slouží pět na formuláři vyznačených řádek.

Druhým krokem je u každého životního cíle vyznačení toho, jak moc se vám daří vámi uvedeného cíle

dosahovat, jak moc jste spokojeni s dosahováním tohoto cíle. Míru uspokojení s daným cílem máte vyjádřit

v procentech, tj. číslem od nuly do sta, kde nula říká, že nejste vůbec spokojeni s tím, oč se snažíte v dané

oblasti, a sto naopak říká, že jste navýsost spokojeni s tím, jak se vám to daří. Tento číselný údaj zapište napravo

do rubriky označené nadpisem „míra spokojenosti“.

Třetím krokem je vyjádření důležitosti každého životního cíle – přesněji v rámci vámi uvedených pěti

životních cílů. Představte si, že těchto pět úkolů tvoří dohromady 100% vašich snah. Těchto 100% snah máte

rozdělit na uvedených pět životních cílů tak, aby dal dohromady stovku. Procenta pro jednotlivé životní cíle

máte vepsat do levé kolonky u každé z pěti rubrik pro jednotlivé životní úkoly. Nakonec máte zkontrolovat, zda

součet těchto pěti čísel (v pěti řádcích v levém sloupečku pod sebou) skutečně dává dohromady sto. To je vše co

po vás chci.

To poslední, oč vás požádám, je označení příslušného místa křížkem na stupnici, která je na formuláři

úplně dole. Můžete si představit, že jde o jakýsi teploměr, který měří spokojenost s vaším vlastním životem.

Mezi vyznačenými extrémy (póly) udělejte křížek tam, kde se domníváte, že asi leží výše vaší spokojenosti

s vaším životem. Děkuji vám. (Křivohlavý, 2001, str. 245-247)
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Příloha č. 5 – Formuláře pro zjišťování kvality života u pacientů s

tracheostomií

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O NEMOCNÉM
1) Pohlaví

□ žena □ muž

2) Věk

□ méně než 40 let □ 51 – 60 let

□ 41 – 50 let □ 61 a více let

3) Rodinný stav

□ svobodná/ý □ vdova/vdovec

□ vdaná/ženatý □ rozvedená/ý

4) Žijete

□ jen s manželem/kou □ s manželem/kou, dětmi

□ s přítelem/kyní □ jen s dětmi

□ s rodiči □ sám/sama

□ jinak………………………………………………….

5) Zaměstnání

□ zaměstnaná/ý na plný úvazek □ zaměstnaná/ý na částečný úvazek

□ částečný invalidní důchod □ plný invalidní důchod

□ starobní důchod

6) Odstup od operace

□ 0 – 3 roky □ 7 – 10 let

□ 4 – 6 let □ 11 a více let

7) Onemocnění, které u vás vedlo k provedení tracheostomie?

……………………………………………………………………………………………

8) Vyskytlo se toto onemocnění ve vaší rodině?

□ ne

□ ano /u koho?/………………………………………….

9) Kouření

■ před operací: □ ano /počet cig./den/…….. □ ne

■ po operaci: □ ano /počet cig./den/…….. □ ne

10) Alkohol

■ před operací: □ ano /množství/týden/………………….

□ ne

■ po operaci: □ ano /množství/týden/………………….

□ ne
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1II. Metoda SEIQoL

3. 1. 2.

Důležitost Životní téma - oč Vám v životě jde a oč Vám jde Míra

daného především ( nejvíce ) spokoje- Výpočty

tématu v % nosti v %

Heslovité Zpřesňující komentář

vyjádření

3.
Součet % ve všech pěti řádcích v levém sloupečku musí být roven 100% 2. Možnost vyjádřit se v každém řádku pravého sloupečku od 0 do 100%

4. Míra spokojenosti se životem

◄------------------------------------------------------------►

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Celková hodnota QL:

◄------------------------------------------------------------►

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Celková míra spokojenosti se životem:

(Křivohlavý, 2001)

1
Zkratka SEIQoL znamená „Schedule for the Evaluation of Individual Quality of Life“ Program hodnocení

individuální kvality života.