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Bakalářská práce je zpracována v rozsahu 77 stran a 5 příloh. Myslím, že se jedná o velmi
zajímavé a pro praxi přínosné téma. Málokdo ze zdravotnického personálu přemýšlí o tom,
jak se žije pacientovi s takovýmto handicapem ajakým způsobem jim pomoci se začlenit do
normálního života.

V teoretické časti se autorka podrobně věnuje anatomii funkce hrtanu, tracheotomii a tím i
správně stanovuje možné oš. diagnózy. Dále se zabývá edukací a jejím významu. Podrobně se
věnuje problému kvality života, od její definice, činitele, až po metody měření kvality života.
Problematika je zpracována jasně, přehledně, výstižně s využitím nejnovějších dostupných
materiálů.

V empirické častí autorka uvádí 6 cílů výzkumu, popisuje metodiku výzkumu. Byla
použita dotazníková metoda. Výzkumný vzorek tvořilo 31 pacientů, což si myslím že je velmi
nízký počet k tomu aby bylo dané měření přesné. Dále si myslím že je potřeba do budoucna
dotazníkovou metodu zjednodušit tak aby byla pochopitelná pro jakoukoliv sociální skupinu a
tím byly výsledky naprosto přesné.

V závěru autorka hodnotí potvrzení či nepotvrzení stanovených předpokladů. Teoretická a
empirická část odpovídá závěrečné bakalářské práci studentky.

Při zpracování bylo použito 28 publikací domácí i zahraniční odborné literatury, včetně
internetových stránek.

V přílohách neshledávám závady.

Práce je zpracována přehledně, jasně, vystihuje danou tématiku. Jelikož je literatury
s tématem hodnocení kvality života velmi málo, je rozhodně přínosem. Na základě těchto
skutečností bakalářskou práci Čihákové Ivany doporučuji k obhajobě a hodnotím - výborně.

Otázky k obhajobě:

o Jakým budete aplikovat výsledky výzkumu do praxe?

o Jak si představujete edukační činnost, kterou budete vést?
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